Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EAR Nº 132/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 23 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO
Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA A AMPLIAÇÃO DA PRACINHA DO BAIRRO SANTA CLARA E

INSTALAÇÃO DE PARQUINHO INFANTIL.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Por meio deste, venho respeitosamente solicitar à Prefeitura Municipal de Jerônimo

Monteiro a ampliação da pracinha localizada no Bairro Santa Clara, bem como a

instalação de um parquinho com brinquedos infantis, visando atender melhor às

necessidades da comunidade local.

A pracinha atual, embora importante como espaço de convivência, encontra-se pequena

e com estrutura limitada, especialmente para as crianças do bairro, que não possuem um

local adequado e seguro para brincar. A instalação de um parquinho com brinquedos

como escorregadores, balanços, gangorras e outros equipamentos apropriados contribuirá

para o desenvolvimento físico, social e emocional das crianças, além de incentivar

práticas de lazer ao ar livre.

Solicito, assim, que seja avaliada a possibilidade de:

 Ampliação da área da pracinha existente;

 Instalação de brinquedos seguros e apropriados para a faixa etária infantil;

 Melhorias na acessibilidade e segurança do local;

 Reforço na iluminação e colocação de bancos para acompanhantes e responsáveis.

Ciente do compromisso desta gestão com o bem-estar da população e o fortalecimento

dos espaços públicos, agradeço desde já pela atenção.

Atenciosamente,

EVERALDO ALVES RODRIGUES

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/